
 

 

VARGEM ALTA – TERÇA - FEIRA, 25 DE JUNHO DE 2013 – Nº 440 

P O D E R     E X E C U T I V O     M U N I C I P A L
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

 
DECRETOS 
 
DECRETO Nº 2645, DE 21 DE JUNHO DE 2013. 
 
NOMEIA O SR. LEOMAR SCARAMUSSA NO CARGO 
COMISSIONADO GERENTE DE LICITAÇÃO E CONTRATOS – 
CC-III. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica nomeado o Sr. LEOMAR SCARAMUSSA para exercer 
o Cargo Comissionado – Gerente de Licitação e Contratos – CC-III, 
na Secretaria Municipal de Administração. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 18/06/2013. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário, em especial o 
Decreto nº 2481, de 02 de janeiro de 2013. 

Vargem Alta- ES, 21 de junho de 2013. 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

___________________________________________________ 

DECRETO Nº 2646, DE 21 DE JUNHO DE 2013. 
 

NOMEIA A SRª GRAZIELA JOSEFA PARESQUI CHAGAS NO 
CARGO COMISSIONADO GERENTE DE CONTROLE DE FROTA 
– CC-III. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica nomeada a Srª GRAZIELA JOSEFA PARESQUI 
CHAGAS para exercer o Cargo Comissionado – Gerente de 
Controle de Frota – CC-III, na Secretaria Municipal de 
Administração.  

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 18/06/2013. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta- ES, 21 de junho de 2013. 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

PORTARIAS 
 
PORTARIA Nº 092/2013 
 
NOMEIA COMISSÃO PREPARATÓRIA PARA A I CONFERÊNCIA 
INTERMUNICIPAL DE CULTURA DE VARGEM ALTA-ES.  

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 
ESPIRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Fica nomeada a Comissão preparatória para organizar, 
mobilizar e subsidiar a execução da I Conferência Intermunicipal de 
Cultura de Vargem Alta, composta pelos seguintes membros: 

 
 Anderson Depra 
 Julimar Paiva Ferraz 
 Néia Gava Rocha 
 Sheila Márcia Altoé 
 Ana Ignez Cereza 
 Gabriel Magri 
 Andréia Marchetti 
 Maria José Magalhães de Souza 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Art. 3º Revogam-se disposições em contrário. 
 
 
Vargem Alta- ES, 25 de junho de 2013. 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

 
 

 
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

 

ÓRGÃO        OFICIAL 
 

 
                                                     JOÃO BOSCO DIAS  
                                                  PREFEITO MUNICIPAL 



Terça- feira, 25 de junho de 2013 - Órgão Oficial do Município Nº 440  Página 02– de 04 
 
 

 

LICITAÇÃO  
 

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

 

O Município de Vargem Alta/ES torna público para 

conhecimento dos interessados, que em conformidade com a 

Legislação pertinente, ratifica a Inexigibilidade de Licitação, 

com fundamento no Art. 25, inciso III, da Lei 8.666/93, na 

contratação da Banda Turma do Batidão, para realizar show 

artístico, por ocasião da Festa na Comunidade de Jaciguá, no 

município de Vargem Alta/ES, no dia 22 de junho, no valor 

global de R$ 1.200,00 (um mil e duzentos reais). 

 

    Vargem Alta, 20 de junho de 2013. 

______________________________ 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

_____________________________________________________ 

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

O Município de Vargem Alta/ES torna público para 

conhecimento dos interessados, que em conformidade com a 

Legislação pertinente, ratifica a Inexigibilidade de Licitação, 

com fundamento no Art. 25, inciso III, da Lei 8.666/93, na 

contratação do cantor Rodrigo Zanol, para realizar show 

artístico, por ocasião da Festa na Comunidade de Jaciguá, no 

município de Vargem Alta/ES, no dia 23 de junho, no valor 

global de R$ 1.000,00 (um mil reais). 

 

            Vargem Alta, 20 de junho de 2013. 

______________________________ 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

O Município de Vargem Alta/ES torna público para 

conhecimento dos interessados, que em conformidade com a 

Legislação pertinente, ratifica a Inexigibilidade de Licitação, 

com fundamento no Art. 25, inciso III, da Lei 8.666/93, na 

contratação da Empresa Reginaldo Pizetta Assini ME, para 

realizar show artístico, com Reginaldo por ocasião da Festa na 

Comunidade de Pirai, no município de Vargem Alta/ES, no dia 

13 de julho, no valor global de R$ 2.000,00 (dois mil reais). 

 

 

     Vargem Alta, 25 de junho de 2013. 

______________________________ 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

O Município de Vargem Alta/ES torna público para 

conhecimento dos interessados, que em conformidade com a 

Legislação pertinente, ratifica a Inexigibilidade de Licitação, 

com fundamento no Art. 25, inciso III, da Lei 8.666/93, na 

contratação da Empresa Reginaldo Pizetta Assini ME, para 

realizar show artístico, com Reginaldo por ocasião da Festa na 

Comunidade de Jaciguá, no município de Vargem Alta/ES, no 

dia 19 de junho, no valor global de R$ 2.000,00 (dois mil reais). 

 

              Vargem Alta, 20 de junho de 2013. 

______________________________ 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

_____________________________________________________ 

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

O Município de Vargem Alta/ES torna público para 

conhecimento dos interessados, que em conformidade com a 

Legislação pertinente, ratifica a Inexigibilidade de Licitação, 

com fundamento no Art. 25, inciso III, da Lei 8.666/93, na 

contratação da Empresa Reginaldo Pizetta Assini ME, para 

realizar show artístico, com Reginaldo por ocasião da Festa na 

Comunidade de Jaciguá, no município de Vargem Alta/ES, no 

dia 23 de junho, no valor global de R$ 2.000,00 (dois mil reais). 

 

 

         Vargem Alta, 20 de junho de 2013. 

______________________________ 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

_____________________________________________________ 

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

O Município de Vargem Alta/ES torna público para 

conhecimento dos interessados, que em conformidade com a 

Legislação pertinente, ratifica a Inexigibilidade de Licitação, 

com fundamento no Art. 25, inciso III, da Lei 8.666/93, na 

contratação da empresa G.E. Produções Artísticas Ltda ME, 

para realizar show artístico, por ocasião da Festa da 

Comunidade de Belém, no município de Vargem Alta/ES, com 



Terça- feira, 25 de junho de 2013 - Órgão Oficial do Município Nº 440  Página 03– de 04 
 
 

a dupla “César e Ricardo” no dia 29 de junho, no valor global 

de R$ 2.000,00 (dois mil reais). 

 

        Vargem Alta, 25 de junho de 2013 

______________________________ 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

_____________________________________________________ 

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

O Município de Vargem Alta/ES torna público para 

conhecimento dos interessados, que em conformidade com a 

Legislação pertinente, ratifica a Inexigibilidade de Licitação, 

com fundamento no Art. 25, inciso III, da Lei 8.666/93, na 

contratação da empresa G.E. Produções Artísticas Ltda ME, 

para realizar show artístico, por ocasião da Festa na 

Comunidade de Jaciguá, no município de Vargem Alta/ES, 

com as bandas Gabriel e Edivando e Banda, Garotos 

Tradição, César e  

Ricardo e Os Carreteiros, por ocasião da Festa na 

Comunidade de Jaciguá, no município de Vargem Alta/ES, nos 

dias 21 a 23 de junho, no valor global de R$ 23.000,00 (vinte e 

três mil reais). 

 

      Vargem Alta, 20 de junho de 2013 

______________________________ 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

________________________________________________ 

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

O Município de Vargem Alta/ES torna público para 

conhecimento dos interessados, que em conformidade com a 

Legislação pertinente, ratifica a Inexigibilidade de Licitação, 

com fundamento no Art. 25, inciso III, da Lei 8.666/93, na 

contratação da Empresa Alexandro de Oliveira Campanha, 

para realizar show artístico, com Alex Campanha, por ocasião 

da Festa na Comunidade de Jaciguá, no município de Vargem 

Alta/ES, no dia 22 de junho, no valor global de R$ 12.000,00 

(doze mil reais). 

 

        Vargem Alta, 20 de junho de 2013. 

______________________________ 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

 

- Mentes Renovadas - 
 
Podemos perceber com muita clareza que nossa 

mente, criada por Deus, na sua perfeição, é 

maravilhosamente fascinante e a quantidade de 

pensamentos criados por ela constantemente é um 

manancial inesgotável. O maior espetáculo que 

podemos constatar é o poder de termos uma mente 

renovada a cada instante, esta é capaz de ver e 

interpretar a mesma coisa numa visão diversificada a 

cada momento, perceber por outro ângulo e refazer os 

conceitos constantemente, nisto consiste o poder de 

uma mente renovada. O nosso poder de decisão é 

que influencia diretamente a nossa mente, e é por isso 

que ao decidir pensar em coisas boas, em saúde e em 

bem estar, estaremos nutrindo uma mente renovada 

habitualmente, e este é o melhor caminho a seguir, 

quando desejamos viver com qualidade, seja no 

aspecto material, ou no aspecto filosófico da vida. É 

com a ordem dada aos pensamentos, que podemos 

nos levar a conquistar ou não as escolhas de nossas 

metas, fazendo desta forma ser possível alcançar o 

que queremos materializado de melhor em nosso dia-

a-dia. Tudo dependerá da direção que cada um tomar, 

a opção está em nossas mãos. Mente renovada deve 

ser um exercício feito constantemente, pois as idéias 

fluem de acordo com essa renovação praticada 

freqüentemente, esta é a base principal do nosso 

desenvolvimento pessoal. Ter a “mente aberta” 

consiste em ter a “mente sempre renovada” e com 

pensamentos construtivos no positivo. 

- Texto escrito por: Vera Luz - 

 

 

 

 

 
 



Terça- feira, 25 de junho de 2013 - Órgão Oficial do Município Nº 440  Página 04– de 04 
 
 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

JOÃO BOSCO DIAS 
PREFEITO MUNICIPAL  

 

CLAUDIO CÉZAR PAZETTO 
VICE-PREFEITO 

 

IZABELA MARIA PEREIRA DE AZEVEDO 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO 

 

AMÓS MARCELINO 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO 

 

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS: 
 
 

ROSANGELA DE OLIVEIRA  
 GABINETE 

 

THADEU DOS SANTOS ORLETTI 
FINANÇAS 

 
MARILZA ONÍLIA SILVEIRA FIN 

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
 

INDON SOLLES DEMARTINI 
OBRAS, SERVIÇOS URBANOS E INTERIOR 

 
ELIAS ABREU DE OLIVEIRA 

TURISMO, CULTURA E ESPORTES 
 

JOÃO BOSCO ALTOÉ 
EDUCAÇÃO 

 
MÁRIO STELLA CASSA LOUZADA 

MEIO AMBIENTE 
 

 MARA APARECIDA DAVID PANSINI 
SAÚDE ( INTERINA) 

 
 JAILTON JOSÉ PESSIN  

AGRICULTURA 
 

DANIELA APARECIDA BALBINO 
ADMINISTRAÇÃO 

ORGÃO OFICIAL 
 

Responsável: 
 

GABINETE DO PREFEITO 
 

Rua Paulino Francisco Moreira,162, Centro 

Vargem Alta – Espírito Santo 

Cep: 29.295-000 – Tel (28) 3528 1010 

E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com  


